1

David Rodrigues - FAURGS

De: David Rodrigues - FAURGS <faurgs.compras@ufrgs.br>

Enviado em: sexta-feira, 30 de abril de 2021 13:42

Para: 'Caroline Essvein de Freitas'

Cc: 'Roni Aguiar'; 'Dalila Tomazini'; faurgs.compras@ufrgs.br

Assunto: FAURGS - Esclarecimento 05 - Edital 014/2021 - ID BB: 865840.

Prezados(a), bom dia. Segue abaixo as respostas do projeto requisitante técnico a respeito dos
questionamentos:

RESPOSTA 01 - Será aceita a placa de rede com antenas internas ao gabinete.

Atenciosamente,

David Rodrigues
Setor de Compras
FAURGS - Fundação de Apoio da UFRGS
Telefone (51) 3308-9707 – Via Home Office
www.portalfaurgs.com.br

De: Caroline Essvein de Freitas [mailto:caroline@perfil.inf.br]
Enviada em: quarta-feira, 28 de abril de 2021 16:02
Para: David Rodrigues - FAURGS <faurgs.compras@ufrgs.br>
Cc: Roni Aguiar <roni.aguiar@perfil.inf.br>; Dalila Tomazini <dalila@perfil.inf.br>
Assunto: RES: FAURGS - Esclarecimento 01 - Edital 014/2021 - ID BB: 865840.

Referente ao EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PE 14/2021.
A Perfil Computacional Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 02.543.216/0001-
29, vem, mui respeitosamente, à presença de V. Sas. Questionar o que segue:

Questionamento 05:
Edital solicita: “Controladora de rede wireless b/g/n/ac integrada ao gabinete, com pelo menos 01 (uma)

antena externa de, no mínimo, 1,5 dBi de ganho. Não será aceita solução USB para as interfaces de

conectividade”
Entendemos que ao ofertarmos a placa Intel wireless AX200 / 201 que possui 2 antenas internas contendo as
bandas 2.4Ghz, 5Ghz (160Mhz) estaremos atendendo o edital, tendo em vista que a opção com antena
externa, só é possível em equipamentos importados, o que torna o equipamento com o valor muito superior
ao estimado e ainda impacta no prazo de entrega do equipamento. Sendo assim, visando o princípio da
competitividade entre as concorrentes e buscando uma economicidade a FAURGS, respeitosamente
questionamos, será aceito a placa de rede com antenas internas ao gabinete?

Obrigada